
Obsah

#dobrovolná skromnost #ekopsychologie #environmentální etika #nerústová 
/ ekologická ekonomie #environmentální vzdelávaní #(environmentální) 
filozofie #krajina #kritika konzumu / kapitalismu #obnovitelné zdroje 
#ochrana přírody #sociálně - ekologické zemědělství #udržitelné plánování 
měst #umění #zmírnění klimatické změny #zvířata / mimolidské bytosti

Úvodem................................................................................................................ 7

O katedře environmentálních studií.....................................................................9

Studující, absolventky a absolventi
Barbora Bakošová, Karolína Poláčková: Konzum není cesta, kterou chci jít ..13

Johana Drlíková, Marek Soška: „Ve volném čase převážím ovce.“
Ochranu krajiny během změn klimatu z velké části zajišťují spolky.................21

Adriána Henčeková: Lekvár, mušt, víno aj pálenka. Boli sme navštíviť 
ovocinárov v Bielych Karpatoch........................................................................27

Artem Kravchuk: Jak (za)chránit rysa v Česku................................................ 31

Jaroslava Pivcová: Já už to sucho neřeším......................................................37

Marek Soška: Snižování osobní uhlíkové stopy jen odvádí tolik důležitou 
pozornost ..........................................................................................................43

Áron Tkadleček: To je ta Země, solárům a větrníkům zaslíbená......................47

Tadeáš Ždárský: Klimatický kolaps mohou odvrátit kratší pracovní doba 
a nepodmíněný příjem. Technologie zatím ne.................................................. 53

Doktorandky a doktorand!
Jan Blažek: Globální ekonomika není schopna čelit koronaviru, natož 
změnám klimatu. Karanténa je příležitost......................................................... 59



Mikuláš Černík, Aron Tkadleček: Jsou emisní povolenky jen odpustky 
černému svedomí?.............................................................................................65

Patrik Gažo: Automobil - symbol slobody alebo imperiálneho 
spôsobu života?.................................................................................................69

Tomáš Chabada: Pohled lesníků na problémy současného lesního 
hospodaření a možnosti jeho budoucího vývoje...............................................73

Lukáš Likavčan a Digital Earth: Hledání Planetárního v každém 
zrnku písku.........................................................................................................83

Luboš Slovák: Konec prírody............................................................................ 89

Lucie Sovová: Domácími rajčaty k potravinové suverenite................................97

Tereza Špinková: V nouzi poznáš kvikot prasat. Vrstevnatost vztahů 
človeka a zvířete v současném umění ........................................................... 103

Členky a členové katedry
Bohuslav Binka: Jak na environmentálni cit.................................................... 113

Jan Činčera: Výchova ke stávce......................................................................117

Naďa Johanisová, Eva Franková: Jak scelit pukající svět. Energie, 
příroda, kapitalismus a „jiné“ ekonomiky ....................................................... 121

Jan Krajhanzl: Česká ochrana přírody a komunikace s veřejností: 
pár postřehů a tipů..........................................................................................137

Jan Krajhanzl, Renata Svobodová, Petr Daniš: Překážky lidské psychiky 
a komunikace.................................................................................................. 145

Eva Bobůrková: rozhovor s Hanou Librovou: Doklepu to s chřástaly........... 153

Vojtěch Pelikán, Renata Svobodová: Hospodáři Boží.................................... 161

Thomas Smith: Freetown Christiania: Ekonomická „Nowtopia“ v srdci 
evropského hlavního města............................................................................. 169

Karel Stibral: Přinese Metropolitní plán konec zeleně v Praze?..................... 175

Poznámka editorky: většina článků byla zachována v původním znění tak, jak 
byla prvotně publikována. Místo původní publikace je uvedeno na konci každého 
příspěvku.

6


